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Ledelsesresumé 

I 2022 blev der udarbejdet en opdateret businesscase for ny bogføringslov. Siden har 
Erhvervsstyrelsen indsamlet ny viden om virksomheder og udbyderes omkostninger til 
overholdelse af kravene til digital bogføring, hvorfor Erhvervsstyrelsen har ønsket en 
revidering. Den reviderede businesscase medtager opdaterede lønomkostninger, 
opjustering af antal omfattede virksomheder. 

Den reviderede businesscase medtager nye målinger af de administrative byrder for 
virksomhederne, som Erhvervsstyrelsen har foretaget i 2023 og 2024. Dels medtages 
omkostninger, som udbydere af registrerede bogføringssystemer har til tilpasning af 
bogføringssystemerne forud for registrering af deres bogføringssystemer. Derudover 
tilføjes de omkostninger, som virksomheder, der benytter et ikke-registreret 
bogføringssystem, vil have til at tilpasse sit bogføringssystem, så det lever op til 
kravene, særligt e-faktura og SAF-T-kravene. 

Erhvervsstyrelsen har foretaget tre AMVAB-målinger til opgørelse af omkostningerne, 
der er forbundet med digital bogføring, for følgende segmenter: 
• AMVAB-måling af omkostninger for årsregnskabspligtige virksomheder 
• AMVAB-måling af omkostninger for udbydere af registrerede digitale 

bogføringssystemer 
• AMVAB-måling af omkostninger for ikke-regnskabspligtige virksomheder. 

Resultatet af disse målinger er lagt til grund for opgørelsen af omkostningerne for de 
omfattede virksomheder til at overholde kravene til et digitalt bogføringssystem 

AMVAB-målingerne har bidraget med opdaterede omkostningsparametre for 
virksomheders omkostninger og viser, at de omfattede virksomheder har 
omstillingsomkostninger til overholdelse af de digitale krav til bogføring svarende til 
548,3 mio. kr. Langt størstedelen af omkostningerne, 410 mio. kr., vedrører 
virksomhederne i regnskabsklasse B. De løbende omkostninger som virksomhederne 
får til overholdelse af de digitale krav beløber sig til ca. 110 mio. kr. Størstedelen af 
omkostningerne, 43 mio. kr., vedrører virksomhederne i regnskabsklasse A, der 
forventer af indkøbe licens til et registreret bogføringssystem og omfattes af kravene 
fra tidligst 2026. 

Figur 1 – Oversigt over revidering af businesscase for digital bogføring
 Gevinst Løbende omkostninger Nettogevinst 

416.000 virksomheder 
Timepris 373,53 kr. 
Gevinst: ca. 3.480 mio. 

Licens til registreret system: 
595 mio. kr. ca. 2.885 mio. 

421.500 virksomheder 
Timepris: 388,75 kr. 
Gevisnt: ca. 3.670 mio. 

Licens til registreret system: 
43 mio. kr. 
E-faktura: 26 mio kr. 
Udbydere:33 mio. kr. 

ca. 3.560 mio. 

De løbende omkostninger skal modregnes det opdaterede gevinstpotentiale, der 
opdateres med en stigning på 4 % i lønomkostningerne samt en stigning af antallet af 
omfattede virksomheder på ca. 5.000 virksomheder. De reviderede forudsætninger 
medfører, at gevinsterne ved implementering af digital bogføring er ca. 3.670 mio. kr., 
altså en yderligere gevinst på 190 mio. kr. i forhold til den opdaterede businesscase for 
ny bogføringslov fra 2022. 

Nettobesparelsen for de ca. 416.000 virksomheder, som er eller bliver omfattet af 
kravet om digital bogføring, hvis omsætningsgrænsen fastholdes på 300.000 kr. om 
året, blev i businesscasen fra maj 2022 estimeret til at være ca. 2,9 mia. kr. årligt. 
Nettobesparelsen opjusteres med de nye forudsætninger for omkostninger samt 
justeringen i løn og antal til ca. 3,56 mia. kr. 

Indeværende revidering af businesscasen indregner omkostninger for to grupper af 
aktører, der ikke tidligere er medtaget i businesscase-beregningerne for den nye 
bogføringslov: udbyderne og virksomheder, der vælger et ikke-registreret bogførings-
system. Alligevel øges nettobesparelsen mærkbart, idet en væsentligt del af 
omkostningerne har vist sig at være omstillingsomkostninger og derfor ikke reducerer 
den varige effekt, mens de løbende omkostninger baseret på Erhvervsstyrelsens 
AMVAB-målinger er væsentligt lavere end tidligere antaget, idet en stor del af 
virksomhederne allerede i dag lever op til kravene for digital bogføring, og fordi 
kravene ikke var fastlagte på tidspunktet for den opdateret businesscase.
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Baggrund 

Erhvervsstyrelsen har bedt PwC om at revidere businesscasen for forslag til ny 
bogføringslov, som KPMG udarbejdede for Erhvervsstyrelsen i maj 2022. PwC har 
tidligere hjulpet Erhvervsstyrelsen med det lovforberedende arbejde til bekendtgørelsen 
om krav til virksomheders digitale bogføringssystemer, der ikke er registreret efter 
bogføringsloven. 

Bogføringsloven, der blev vedtaget den 24. maj 2022, stiller krav til, at de omfattede 
virksomheder benytter et digitalt bogføringssystem. Det digitale bogføringssystem skal 
enten være registreret af Erhvervsstyrelsen, som et registreret bogføringssystem, eller 
opfylde en række krav til bogføring, sikkerhed og automatisering. 

Den opdaterede businesscase fra 2022 estimerede omkostningerne for virksomhederne 
ved at købe et registreret digitalt bogføringssystem. Omkostningerne for virksomhederne 
blev beregnet ud fra den forventede gennemsnitspris til anskaffelse og licenser. 

Denne revidering af businesscasen er begrundet i ændringer i tre centrale 
forudsætninger, hvor der er kommet mere viden siden tidligere beregninger. 
Ændringerne er: 
• Tilføjelse af omkostningerne for de virksomheder, der benytter et ikke-registreret 

bogføringssystem, til at sikre, at deres bogføringssystem opfylder kravene i loven 
• Indregning af omkostningerne for udbyderne af registrerede bogføringssystemer til at 

leve op til kravene for registrerede bogføringssystemer 
• Opdatering af lønomkostning forbundet med tilpasning af bogføringssystemer. 

De beregnede omkostninger for virksomheder i den opdaterede businesscase fra maj 
2022 var baseret på, at alle omfattede virksomheder ville anvende et registreret system, 
men en stor del af virksomhederne ønsker at anvende et ikke-registreret system. De 
virksomheder med et ikke-registreret bogføringssystem, som skal tilpasse deres system, 
indgik således tidligere i businesscasen med omkostninger til indkøb af et registreret 
system og ikke til de forventede omkostninger til tilpasningen af deres system. 

Metode, forudsætninger og kilder fremgår af businesscasen for ny bogføringslov fra maj 
2022 samt businesscase for Automatisk Erhvervsrapportering fra april 2020.<<c 

Figur 2 – Oversigt over gevinstpotentialer for digital bogføring 

Måling af administrative omkostninger ved 
bogføringsloven og årsregnskabsloven 
2018, EY 

Businesscase for Automatisk Erhvervsrapportering 
2020, KPMG 

Opdateret businesscase for ny bogføringslov 
2022, KPMG 

Revideret businesscase for ny bogføringslov 
2024, PwC 



PwC

Metodisk tilgang 

Omfattede virksomheder 

I indeværende revidering af businesscasen beregnes administrative omkostninger for 
de ca. 421.500 virksomheder, der omfattes af kravet om digital bogføring, samt 
udbyderne af de registrerede digitale bogføringssystemer. 

Virksomhederne, der bliver omfattet af kravene til digital bogføring, er i AMVAB-
målingerne delt op i to segmenter. 1) De årsregnskabspligtige virksomheder 
(regnskabsklasse B-D), der er omfattet af kravene til digital bogføring løbende fra juli 
2024 for registrerede bogføringssystemer og 1. januar 2025 for ikke-registrerede 
bogføringssystemer. 2) De ikke-regnskabspligtige virksomheder i regnskabsklasse A 
med en årlig omsætning over 300.000 kr., der bliver omfattet af digital bogføring 
fratidligst 2026. 

Erhvervsstyrelsen har foretaget tre AMVAB-målinger til opgørelse af omkostningerne, 
der er forbundet med digital bogføring, for følgende segmenter: • AMVAB-måling af omkostninger for årsregnskabspligtige virksomheder • AMVAB-måling af omkostninger for udbydere af registrerede digitale 

bogføringssystemer • AMVAB-måling af omkostninger for ikke-regnskabspligtige virksomheder. 
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Regnskabsklasse A, 
omsætning < 300.000 
kr. årligt ca. 270.000

Regnskabsklasse 
A, omsætning > 
300.000 kr. årligt 

ca. 114.000*

Regnskabsklasse B
ca. 300.000

C + D
ca. 7.500

Udbydere af registrerede bogføringssystemer

Figur 3 – Overblik over omfattede virksomheder og udbydere 

Virksomheder omfattet af krav til digital bogføring ved
omsætningskrav på 300.000 kr. årligt

Metode 

Erhvervsstyrelsen har målt omkostningerne efter AMVAB-metoden til Aktivitetsbaseret 
Måling af Virksomhedernes Administrative Byrder. AMVAB er en offentligt anerkendt 
beregningsmetode for beregninger for virksomhedens byrder i forbindelse med 
offentlig regulering. 

AMVAB-målingen opgør den administrative byrde for en række elementer hver for sig, 
som tilsammen udgør den samlede byrde ved digital bogføring i alle regnskabsklasser. 

AMVAB-beregning 

P x O x H x B = Omkostning 

Hvor populationen (P) er antallet af virksomheder omfattet af reguleringen. 
omkostningsparameteren (O) kortlægges som tid brugt på tilpasning og 
implementering i gennemsnit pr. virksomhed * en timepris for medarbejderkategorien 
tillagt udgifter til eksterne og køb af materiel mm. Populationsomkostningen tillægges 
herefter hyppigheden (H) for, hvor ofte informationen årligt skal stilles til rådighed for 
myndighed eller tredjepart. Den endelige omkostning korrigeres med Business-As-
Usual parametren (B), hvor der tages højde for opdateringer og forbedringer som en 
normal effektiv virksomhed ville foretage uanset regulering. 

De tre AMVAB-målinger, som Erhvervsstyrelsen har udarbejdet, bidrager med 
opdateret viden om omkostningerne forbundet med reguleringen og er dermed en 
kvalificering af det overordnede skøn for reguleringens gevinstpotentialer med reelle 
målinger. Målingerne har opgjort virksomhedernes tidsforbrug til den faktiske 
efterlevelse af kravene om digital bogføring og ikke til evt. oplæring i brugen af et nyt 
bogføringssystem. Målingerne i indeværende revidering ændrer ikke ved den skønnede 
gevinst ved reguleringen, men alene ved omkostningerne forbundet med at opnå 
gevinsterne 

* Desuden indgår yderligere 4.500 foreninger i gruppen, men disse ekskluderes i analysen



PwC

-

 

-

Metodisk tilgang

6

-

Overimplementering
Implementering ud over 
reguleringens minimumskrav

AMVAB
Omkostninger opgjort i 
AMVAB-måling

Teknisk gæld 
Omkostninger til indhentning 
af teknisk gæld i forhold til en 
normal effektiv virksomhed

Metode

Den samlede revidering af businesscasen summerer de oprindelige gevinster fra 
businesscasen af 2022 fratrukket opdaterede beregninger af omkostninger og byrder 
forbundet med overholdelse af kravene til digital bogføring. Gevinsterne i businesscasen 
medtager ikke det forventede gevinstpotentiale fra implementering og aktivering af e 
fakturering, der muliggøres med omkostningerne til implementering af de digitale krav. 

Et centralt element i forståelsen af AMVAB-målingen er, at der kun måles på omkostningen 
forbundet med den enkelte regulering. Virksomheder kan altså have omkostninger ud over 
de beregnede af to årsager: 
1. Overimplementering af løsninger, der sikrer overholdelse af digitale krav 
2. Teknisk gæld relativt til markedet. 

Virksomheder kan have omkostninger til udvikling af tekniske specifikationer, der overgår, 
hvad der er minimumskravet i en given lovgivning. Der vil derfor være en andel af de 
virksomheder, der får specialudviklet et system, som vælger, at bogføringssystemet skal 
understøtte de tekniske krav i lovgivningen på en måde, så det bedst muligt passer ind i 
medarbejdernes arbejdsopgaver. Derfor vælger virksomheden at overimplementere et krav, 
eksempelvis implementering af en automatisering af e-fakturering i stedet for en manuel 
løsning. Omkostningen ud over den manuelle løsning er således en 
overimplementeringsomkostning, som ikke indgår i AMVAB-målingen. 

Det er kun omkostningerne, der er forbundet med at overholde kravene, der skal 
kortlægges. Ekstra omkostninger for virksomheder, der ikke har fulgt med markeds 
udviklingen inden for bogføring, fratrækkes også. Således medregnes alene tekniske 
løsninger, der ikke allerede i dag er understøttet af 80 % af markedet. Det er, hvad der må 
forventes af en normal effektiv virksomhed. 

En virksomhed med teknisk gæld er en virksomhed, der ikke har et bogføringssystem, som 
lever op til de tekniske specifikationer, der må kunne forventes af en normal effektiv 
virksomhed. De omkostninger, der er forbundet med at nå op på niveauet for en normal 
effektiv virksomhed, medregnes ikke i omkostningerne forbundet med at efterleve kravene, 
så det kun er de omkostninger, det kræves for en normal effektiv virksomhed at kunne 
efterleve minimumskravene i reguleringen, der medtages i den reviderede businesscase. 

Opdaterede lønomkostninger 
Den opdaterede businesscasen fra 2022 er baseret på en timepris på en regnskabs 
medarbejder på 373,53 kr./timen ud fra Danmarks Statistik LONS20, 4311 
Almindeligt regnskabs- og bogføringsarbejde, inkl. 25 % overhead. Siden har 
lønudviklingen medført, at en timeløn i LONS22 er steget til 388,75 kr., inkl. 25 % 
overhead. 

Figur 4 – Beregning af omkostninger 

I opgørelsen af de administrative byrder sondres der mellem hhv. 
omstillingsomkostninger og løbende omkostninger. Omstillingsomkostninger er de 
omkostninger, som kun skal afholdes én gang i forbindelse med, at virksomhederne 
skal omstille sig til ny eller ændret regulering. De løbende omkostninger er de 
administrative byrder, virksomhederne løbende har ved at skulle leve op til 
informationsforpligtelser i reguleringen. 

I opgørelsen af gevinsten ved ny regulering opgøres det som gevinstpotentialet 
fratrukket de løbende omkostninger = den årlige gevinst, mens 
omstillingsomkostningen præsenteres sidestillet. 
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Indledning 

Analysen samler resultatet af de tre AMVAB-målinger og opstiller dels antallet af 
virksomheder, der vil få pålagt omkostninger, jf. tabel 1 til højre, samt præsenterer 
løbende omkostninger og omstillingsomkostninger forbundet med overholdelse af de 
digitale krav. Der kan være overlap mellem antallet af virksomheder, der har 
omstillings- og løbende omkostninger.   

Antallet af omfattede årsregnskabspligtige virksomheder er opgjort på baggrund af 
udtræk fra Erhvervsstyrelsen, og antallet af ikke-regnskabspligtige virksomheder på 
baggrund af udtræk fra Skattestyrelsen vedrørende indkomståret 2022. 

Det fremgår af tabel 1, at der er ca. 114.000 virksomheder i regnskabsklasse A med en 
erhvervsmæssig nettoomsætning over 300.000 kr. Der er ikke taget højde for, at 
omsætningsgrænsen skal overskrides på to hinanden følgende år, for at virksomheden 
kan blive omfattet af kravet om digital bogføring. Det reelle antal af virksomheder kan 
derfor afvige en smule, men er benyttet til opgørelse af omkostninger, idet 
omkostningen overestimeres med denne fremgangsmåde. Af de ca. 114.000 
virksomheder får ca. 20 % af virksomhederne omkostninger svarende til ca. 21.500 
virksomheder. Erhvervsstyrelsens spørgeskemaundersøgelse antyder, at en andel 
svarende til ca. 92.500 af virksomhederne i dette segment allerede lever op til kravene 
i dag ved enten at benytte et registreret bogføringssystem eller benytte en ekstern 
bogholder til bogføring. 

Antallet af virksomheder i regnskabsklasse B er opgjort ved udtræk fra 
Erhvervsstyrelsen. Der er ca. 300.000 virksomheder i regnskabsklasse B og ifølge 
Erhvervsstyrelsens interviewundersøgelse udført af COWI vurderes en andel svarende 
til ca. 45.400 af virksomhederne at få omkostninger, mens ca. 254.600 virksomheder 
ikke får omkostninger, jf. tabel 1. De virksomheder, der får omkostninger, fordeles på 
ca. 31.100 virksomheder, der vil have behov for opgradering af e-fakturafunktion 
og/eller SAF-T funktion for at leve optil kravene. 

Hvis en virksomhed mangler funktioner til både e-faktura og SAF-T-fil, vil den tælle 
med to gange i opgørelsen. 

Fordeling af virksomheder 

Antallet af virksomheder i regnskabsklasse C og D er opgjort ved udtræk fra 
Erhvervsstyrelsen. Der er ca. 7.500 virksomheder, hvoraf ca. 1.900 virksomheder 
antages at få omkostninger, mens 5.600 virksomheder slipper uden omkostninger. De 
virksomheder, der får omkostninger, mangler e-faktureringsfunktion og/eller funktion 
til at lave en SAF-T-fil. 

Tabel 1 –Omfattede virksomheder, der får eller ikke vil have omkostninger 
baseret på ekstrapolering af resultater fra AMVAB-målingerne 

Regnskabsklasse Får omkostninger Får ingen omkostninger 

A ca. 21.500 ca. 92.500 

B ca. 45.400 ca. 254.600 

C+D ca. 1.900 ca. 5.600 

Total ca. 68.800 Ca. 352.700 

Besparelsespotentialet for de digitale krav til bogføring er ikke genberegnet udover en 
tilpasning af antallet af virksomheder og lønudviklingen. For indsigt i opgørelsen af 
potentialet se opdateret businesscase for ny bogføringslov af 2022. 

Besparelsespotentialet udgør med opdatering af antallet af virksomheder fra ca. 
416.000 til ca. 421.500 samt justering af timelønnen med ny data fra Danmarks 
Statistik ca. 3.670 mio. kr. om året, hvilket er en stigning på ca. 190 mio. kr. årligt. 
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Omstillingsomkostninger 

Virksomheder, der skal tilpasse sig reguleringen af digitale bogføringssystemer, kan 
have to typer af omkostninger: omstillingsomkostninger, som er de omkostninger, der 
kun skal betales én gang i forbindelse med omstillingen, og/eller løbende 
omkostninger, eksempelvis licenser til at opretholde et nyt system eller en ny funktion. 
De virksomheder, der udvikler eget system eller udvikler funktioner på eget 
bogføringssystem, vil som udgangspunkt have omstillingsomkostninger. 

AMVAB-målingerne har fastlagt omkostningerne til tilpasningerne ud fra 
spørgeskemaer og interviews med virksomheder. Enkelte omkostninger er fastlagt 
fælles på tværs af regnskabsklasserne, mens andre varierer mellem regnskabsklasserne. 
Omstillingsomkostningen til opsætning af SAF-T-udtræk er beregnet til 67 kr. Det er 
fastsat ud fra udsagn fra virksomheder, der har oplyst, at det vil tage en 
regnskabsmedarbejder 10 minutter at lave filen. 2.683 virksomheder i regnskabsklasse 
A og 16.203 virksomheder i regnskabsklasse B får denne omkostning til etablering af 
SAF-T svarende til en samlet omstillingsomkostning på 1,3 mio. kr., jf. tabel 2.  

Dataindsamlingen har derudover fastlagt, at der vil være ca. 30.000 virksomheder på 
tværs af regnskabsklasser, der skal implementere en e-faktureringsløsning til opfyldelse 
af kravet til e-faktura. Priserne for anskaffelse af en e-faktureringsløsning varierer på 
tværs, idet virksomheder har angivet forskellige udgifter til opsætning af en løsning i et 
spænd mellem 1.080-60.000 kr. Den samlede omstillingsomkostning forbundet med e 
faktura estimeres til 469 mio. kr. 

På tidspunktet for afslutningen af AMVAB-målingen for udbydere af registrerede 
bogføringssystemer var der 57 udbydere af systemer. Tilbagemeldingerne præsenteres i 
tabel 2, der viser en gennemsnitsomkostning på 684.210 kr. svarende til 39 mio. kr. i 
alt. 

Endelig har enkelte virksomheder i regnskabsklasse A oplyst, at de vil udvikle eget 
bogføringssystem i stedet for at overgå til et registreret bogføringssystem. 
Omkostningen hertil overstiger omkostningen til overgang til et registreret 
bogføringssystem markant med gennemsnitligt ca. 23.000 kr. pr. virksomhed svarende 
til 39 mio. kr. samlet set. 

Opdaterede omkostninger 

AMVAB-målingerne har vist, at danske virksomheder har omstillingsomkostninger til 
overholdelse af de digitale krav til bogføring svarende til 548,1 mio. kr. ud over de 
løbende omkostninger, der præsenteres på næste side. Langt størstedelen af 
omkostningerne, 410 mio. kr., vedrører virksomhederne i regnskabsklasse B, der ikke 
benytter et ikke-registreret bogføringssystem og omfattes af kravene løbende fra 1. 
januar 2025. 

Tabel 2 – Omstillingsomkostninger fra de tre AMVAB-målinger fordelt på 
regnskabsklasser 

Regnskabs 
klasse 

- Baggrund for 
omkostning 

Antal 
virksomheder 

Gns. udgift pr. 
virksomhed 

Udgifter i alt i 
kr. 

A E-faktura 1.959 13.222 26 mio. 

SAF-T-fil 2.683 67 0,1 mio. 

Udvikling af 
eget system 

1.663 23.378 39 mio. 

B E-faktura 25.925 15.800 409 mio. 

SAF-T-fil 16.203 67 1,2 mio. 

C+D E-faktura 1.865 18.000 34 mio. 

Udbydere Opfyldelse af 
krav 

57 684.210 39 mio. 

Total 548,3 mio. 

*Gns. udgift pr. virksomhed er beregnet ud fra data fra de forskellige segmenter. Udgifterne kan derfor 
variere. 
**Totaler er afrundet, hvorfor der vil være afrundingsforskelle.
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Estimeret besparelsespotentiale 

De løbende omkostninger til overholdelse af digital bogføring dækker over udgifter til 
licens til et registreret bogføringssystem. Der tages udgangspunkt i en gennemsnitspris 
for en licens på 2.400 kr. Prisen stammer fra den oprindelige businesscase fra 2020, 
Erhvervsstyrelsen har i juni 2024 genbesøgt omkostningsskønnet og finder fortsat, at 
prisen er korrekt. Derudover er licensomkostningen til e-fakturafunktion sat til 1.200 kr. 
årligt for en applikation købt hos en tredjepart. 

AMVAB-målingerne har med spørgeskemaer afdækket, at der er ca. 17.860 
virksomheder i regnskabsklasse A og ca. 3.241 virksomheder i regnskabsklasse B, der 
ikke har noget bogføringssystem, som vil opfylde kravet om digital bogføring med 
et registreret bogføringssystem med en årlig omkostning på 2.400 kr. til følge. Det giver 
en samlet omkostning på 51 mio. kr. årligt for virksomheder, der forventes at overgå til et 
registreret bogføringssystem. 

Det fremgår af tabel 3, at der er ca. 3.239 virksomheder i regnskabsklasse A og ca. 19.444 
virksomheder i regnskabsklasse B, der har et ikke-registreret bogføringssystem, som i 
dag ikke understøtter e-fakturering. Virksomhederne vurderes at tilkøbe en løsning, der 
kan understøtte e-faktura for 1.200 kr. årligt. Det giver en samlet omkostning til 
etablering af e-fakturafunktionalitet på 26 mio. kr. årligt, jf. tabel 3. 

Med afsæt i besvarelserne i AMVAB-målingen for de regnskabspligtige virksomheder er 
der ingen virksomheder i regnskabsklasse C og D, der vil få løbende omkostninger 
ifm. digital bogføring. De løbende omkostninger for danske virksomheder vil altså løbe 
op i 77 mio. kr. årligt. 

Endelig har udbyderne af digitale bogføringssystemer i Erhvervsstyrelsens 
spørgeskemaundersøgelse svaret, at de vil have en gennemsnitlig årlig udgift på 578.950 
kr. pr. udbyder. Det medfører løbende omkostninger for 33 mio. kr. årligt. Revideringen 
indregner ikke, hvordan udbyderne får dækket sine omkostninger; det kan ske ved 
prisstigninger, nye kunder, anvendelse af overskud. Hæves priserne, så omkostningerne 
flyttes til virksomhederne, der skal købe et registreret bogføringssystem, vil den løbende 
omkostning, fortsat modregnes nettobesparelsen og blot flyttes fra en gruppe til en 
anden. 

Estimerede omkostninger 

AMVAB-målingerne har vist, at danske virksomheder har løbende omkostninger til 
overholdelse af de digitale krav til bogføring svarende til 110 mio. kr. Størstedelen af 
omkostningerne, 43 mio. kr., vedrører virksomhederne i regnskabsklasse A, der 
forventer af indkøbe licens til et registreret bogføringssystem og omfattes af kravene 
fra tidligst 2026. 

Tabel 3 – Løbende omkostninger fra de tre AMVAB-målinger fordelt på 
regnskabsklasser 

Regnskabs 
klasse 

Baggrund for 
omkostning 

Antal 
virksomheder 

Gns. udgift pr. 
virksomhed 

Udgifter i alt i 
kr. 

A Licensindkøb af 
registreret system 

17.860 2.400 43 mio. 

E-faktura 3.239 1.200 3 mio. 

B Licensindkøb af 
registreret system 

3.241 2.400 8 mio. 

E-faktura 19.444 1.200 23 mio. 

C+D Ingen virksomheder i regnskabsklasserne får løbende omkostninger 

Udbydere Opfyldelse af krav 57 578.950 33 mio. 

Total 110 mio.
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Besparelsespotentiale 

Analysen har præsenteret opdaterede omkostningsberegninger for virksomheders og 
udbyderes udgifter forbundet med overholdelse af kravene til digital bogføring. De 
opdaterede omkostninger skal sammenholdes med det estimerede besparelses 
potentiale fra den opdaterede businesscase for ny bogføringslov fra 2022. Beregningen 
er ikke ændret, men opdateret med nye tal for antallet af omfattede virksomheder, ca. 
421.500 modsat ca. 416.000 virksomheder tidligere, samt opdateret timeløn for 
regnskabsmedarbejdere, som er steget med 4 % sammenlignet med den opdaterede 
businesscase fra 2022. Dermed bliver det reviderede besparelsespotentiale ca. 3.670 
mio. kr. om året, jf. tabel 5, sammenholdt med 3.480 mio. kr. som beregnet i den 
opdaterede businesscase fra 2022, jf. tabel 4. 

Erhvervsstyrelsens AMVAB-målinger medfører en opdateret forståelse af 
omkostningerne forbundet med overholdelse af kravene til digital bogføring. De 
opdaterede omkostninger fremgår af tabel 5, hvor det fremgår, at de estimerede 
samlede omstillingsomkostninger er ca. 548,3 mio. kr., mens de estimerede samlede 
løbende omkostninger er ca. 110 mio. kr. om året. 

Det lægges til grund, at virksomhederne afholder deres omstillingsomkostninger, 
således at de kan bogføre digitalt fra den første dag, kravet om digital bogføring træder 
i kraft for dem, fordi de ellers ikke vil overholde loven. Der tages ikke højde for, at 
implementeringen af digital bogføring sker løbende. Dermed fratrækkes 
omstillingsomkostninger ikke fra den varige effekt, hvor det alene er de løbende 
omkostninger, der modregnes besparelsespotentialet. 

Det estimerede besparelsespotentiale for det første fulde år, hvor krav om digital 
bogføring forventes at være trådt i kraft for alle omfattede virksomheder, præsenteres i 
tabel 5 og er ca. 3.670 mio. kr. minus 110 mio. kr. = 3.560 mio. kr. 

Nettobesparelsen for de ca. 421.500 virksomheder, som er eller bliver omfattet af 
kravet om digital bogføring, med en omsætningsgrænse på 300.000 kr. om året, stiger 
fra 2.885 mio. kr. årligt, jf. tabel 4, til 3.560 mio. kr. årligt, jf. tabel 5, som følge af de 
opdaterede forudsætninger vedrørende omkostninger og gevinster. 

Tabel 4 – Estimerede gevinster og omkostninger fra opdateret 
businesscase for ny bogføringslov, 2022 

Gevinster og omkostninger Realiseres én gang Årlig varig effekt 
(kr. – afrundet) 

Gevinster ca. 3.480 mio.

- Tidsbesparelse på manuelle processer ca. 3.480 mio. 

Omkostninger ca. 595 mio.

- Anskaffelse af digitalt regnskabssystem ca. 595 mio. 

I alt ca. 2.885 mio. 

Tabel 5 – Estimerede gevinster og omkostninger fra revideret 
businesscase for ny bogføringslov 

Gevinster og omkostninger Realiseres én gang Årlig varig effekt 
(kr. – afrundet) 

Gevinster ca. 3.670 mio.

- Tidsbesparelse på manuelle processer ca. 3.670 mio. 

Omkostninger ca. 548,3 mio. ca. 110 mio.

- Omstillingsomkostninger ca. 548,3 mio.

- Anskaffelse af digitalt regnskabssystem ca. 51 mio.

- Omkostninger til e-faktureringsløsning ca. 26 mio.

- Løbende omkostninger for udbyderne ca. 33 mio. 

I alt ca. 548,3 mio. ca. 3.560 mio.
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Segmentering regnskabsklasse A

114.000

Population

287

Stikprøve

Digitalt bogføringssystem
81 % 81 %

Analogt system

19 %

19 %16 %

1 %1 %

1 %1 %

SAF-T-løsning

1 %1 %

E-faktura

Tilpasser ikke-registreret 
system

Ingen omkostninger

Licensindkøb af registreret 
system

Udvikler eget system

2 %

300.000

Population

4

Stikprøve

Digitalt bogføringssystem
55 % 55 %

Ikke-registreret system

45 %

Ingen omkostninger

19 %30 %

E-faktura hos tredjepart, 
samt SAF-T-udvikling

1 %10 %

Udvikling af e-faktura, 
samt SAF-T-udvikling

Licensindkøb af 
registreret system

5 %

Segmentering regnskabsklasse B

7.500

Population

4

Stikprøve

75 % 75 %

Ikke digital system

25 %

Ingen omkostninger

19 %

1 %25 %

Udvikling af e-faktura, 
samt SAF-T-udvikling

Digitalt bogføringssystem 

Segmentering regnskabsklasse C og D

Segmentering af omkostningsparametre ved ny bogføringslov 

Den reviderede businesscase tilføjer konkrete omkostningsparametre for 
bogføringslovens målgruppevirksomheder. Omkostningsparametrene baseres på 
stikprøver indsamlet i forbindelse med tre AMVAB-målinger: 
• AMVAB-måling af omkostninger for årsregnskabspligtige virksomheder 
• AMVAB-måling af omkostninger for udbydere af registrerede bogføringssystemer 
• AMVAB-måling af omkostninger for ikke-regnskabspligtige virksomheder. 

Figur 4 illustrerer segmenteringen for de to AMVAB-målinger, der vedrører 
målgruppens virksomheder, altså ikke udbyderne af digitale bogføringssystemer. 
AMVAB-målingen for årsregnskabspligtige virksomheder i regnskabsklasse B, C og D 
baseres på en interviewrunde med 8 virksomheder foretaget af COWI. Det er 
besparelserne i forbindelse med disse interviews, som ligger til grund for opgørelsen af 
omkostningsparametre i Erhvervsstyrelsens AMVAB-målinger og bruges til revidering 
af businesscasen. Det fremgår i figur 5, at størstedelen af virksomhederne i 
regnskabsklasse C og D (75 %) ikke vil have omkostninger til overholdelse af digitale 
krav. I regnskabsklasse B er andelen, der ikke får omkostninger, 55 %. 

AMVAB-målingen for ikke-regnskabspligtige virksomheder omfatter virksomheder i 
regnskabsklasse A med en årlig omsætning over 300.000 kr., og dermed omfattes de 
forventeligt af kravet til digital bogføring fra tidligst 2026. Svarene er indsamlet i 
forbindelse med en spørgeskemaundersøgelse foretaget af Erhvervsstyrelsen, hvor 287 
virksomheder har svaret. Størstedelen af besvarelserne (81 %) indikerer, at 
virksomhederne allerede i dag benytter et digitalt bogføringssystem eller en ekstern 
bogholder. De resterende 19 % af virksomhederne bogfører analogt, hvor 16 
procentpoint forventer at overgå til et registreret bogføringssystem, når kravet til 
digital bogføring omfatter regnskabsklasse A. De resterende 3 procentpoint vil selv 
foretage udvikling af et bogføringssystem / tilpasse et ikke-registreret system. 

Den sidste AMVAB-måling, som Erhvervsstyrelsen har udarbejdet, er en ex-post 
måling af de omkostninger, udbyderne af et registreret bogføringssystem har haft til 
implementering af de nye krav. Opgørelserne baseres på svar fra 12 af 57 udbydere. 

Figur 5 – Segmentering af omkostningsgrupper i BFL-målgruppen
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